
 

 

 
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 21 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO:  DEFINIZIONE PIANO DI RIPARTO E INTERVENTI DEL FONDO 
NAZIONALE SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
ISTRUZIONE ZERO/SEI ANNI ANNUALITA’ 2022 

 
 

             L’anno DUE MILA VENTITRE addì DUE  del mese di MAGGIO  alle ore 16:00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                     
TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
MICHELI DANIELE VICESINDACO Presente 
TRAPLETTI MARISCKA ASSESSORE Presente 
                                                      
 
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 65 ha istituito il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione per i bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni (Sistema integrato 
“zerosei”), costituito dai servizi educativi per la prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e 
servizi integrativi) in regolare esercizio come da normativa regionale in materia e dalle scuole 
dell’infanzia statali e paritarie;  
 
Richiamato il citato decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 ed in particolare: -l’art. 8 che ha prevede 
l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale che definisce la destinazione delle risorse 
finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la qualificazione del sistema integrato di 
educazione e istruzione, sostenendo gli interventi dei comuni nella gestione dei servizi educativi per 
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia; -l’art. 12, comma 1, che ha istituito il «Fondo nazionale per il 
sistema integrato di educazione e istruzione» per la promozione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione e per la progressiva attuazione del citato Piano di azione nazionale pluriennale; -l’art. 6, il 
quale delinea le funzioni delle Regioni nell’attuazione del Sistema integrato “zerosei”, ed in particolare 
la programmazione e lo sviluppo dello stesso sulla base delle indicazioni del Piano di azione nazionale 
pluriennale di cui all’art. 8, secondo le specifiche esigenze di carattere territoriale;  
 
Visto il Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato “zerosei” per il quinquennio 
2021/2025, approvato nell’Intesa in Conferenza Unificata dell’8 luglio 2021; 
 
Rilevato che è attribuita alle Regioni la programmazione e le indicazioni per le azioni di sviluppo del 
Sistema integrato “zerosei” in coerenza con le indicazioni del Piano di azione nazionale pluriennale di 
cui all’art.8 del D.lgs.65/2017, individuando le tipologie prioritarie di intervento secondo le specifiche 
esigenze di carattere territoriale e sentite le associazioni regionali dell’ANCI;  
 
Visto che con delibera di Giunta regionale n. XI/5618 del 30 novembre 2021 sono state approvate, nel 
quadro delle indicazioni richiamate dal Piano di azione nazionale pluriennale 2021/2025, le priorità per 
la programmazione regionale del Sistema integrato “zerosei” in Lombardia e le relative tipologie 
prioritarie di intervento per l’annualità 2021 e per ciascuna delle annualità 2022 e 2023 nonché i criteri 
per l’assegnazione a favore dei Comuni lombardi delle risorse del relativo Fondo statale; 
 
 Rilevato altresì che Regione Lombardia ha approvato la programmazione regionale relativa all’annualità 
2021 (Prima quota), confermando al Ministero dell’Istruzione, con nota provvedimentale prot. 
R1.2021.0095266 del 6 agosto 2021, l’elenco dei comuni beneficiari e gli importi ad essi spettanti; 
Rilevata inoltre che, in un’ottica di riequilibrio territoriale dei servizi educativi per l’infanzia nei territori 
in cui sussiste un maggior divario negativo rispetto alla media nazionale dei posti dei servizi educativi 
disponibili alla popolazione di età compresa tra zero e tre anni è stato assegnato al comune di l’importo 
pari a 6.230,10 euro a titolo di seconda quota;(Piano di riparto D.M. 7 aprile 2022, n. 88); 
  
Richiamato l’allegato “A” della citata delibera di Giunta regionale n. XI/5618 del 30 novembre 2021 
avente ad oggetto “Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni - 
Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del Fondo nazionale annualità 2021 
(Seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in attuazione del piano di azione pluriennale per il 
quinquennio 2021/2025 che definisce le priorità d’intervento in coerenza con gli obiettivi e gli 
interventi nazionali del sistema integrato “zerosei”;  
 
Ritenuto, quindi procedere al riparto del Fondo pari a 6.671,73 euro,  nel rispetto delle percentuali di 
riparto e dei criteri definiti da Regione Lombardia a favore dei seguenti servizi educativi del territorio in 
regolare esercizio ai sensi della normativa regionale nonché delle scuole dell’infanzia statali e paritarie : 
Scuola dell’infanzia parrocchiale di BERZO SAN FERMO; 

 
 



 

 

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria dal quale si evince che 
la spesa relativa a trasferimenti correnti viene imputata nell'esercizio finanziario in cui viene adottato 
l'atto amministrativo di attribuzione del contributo. Nel caso in cui l'atto amministrativo preveda 
espressamente le modalità temporali e le scadenze in cui il trasferimento è erogato, l'impegno è 
imputato negli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza;  
 
Rilevata quindi l'esigibilità del contributo nell'esercizio finanziario 2023;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica-contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.8.2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Di provvedere al riparto del Fondo Nazionale del Sistema integrato “zerosei” annualità 2022 per 
quanto indicato in premessa in favore della Scuola materna Parrocchiale di BERZO SAN FERMO; 
 
Di dare atto che le somme oggetto del presente riparto sono adeguatamente stanziate al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 annualità 2023 esigibilità 2023 come segue: - 
al capitolo 10410503/1 per l’importo complessivo di € 6.671,73; 
 
 Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del sito internet comunale 
denominata “Amministrazione trasparente” - “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici -atti 
di concessione” come disposto dall’articolo 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;  
 
Di procedere alla liquidazione del contributo alla scuola materna parrocchiale di BERZO SAN 
FERMO. 
 
 
Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 151, comma 4. 
 
 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 
 
                                 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

- viene oggi trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  
 


